
 

 

 

 

 

先日は、第２回三者面談にご協力いただきありがとうございました。面談時にご提出いただいた「第１回調査

書事前確認書」「第３回進路希望調査」をもとに、進路関係資料作成を行っております。併せて感謝いたします。 

さて、12 月 9 日からは、進路先の決定へ向けての第３回三者面談が行われます。それに向けて、11 月 22 日

に「受検(験)手続き・調査書等の作成願」、29 日に「第２回調査書事前確認書」を配付いたしますので、期限ま

での提出をお願いいたします。（ここでご提出いただく進路希望先で、進路資料を作成してまいります） 

保護者の皆様にはご多用の折とは存じますが、調査書等をスムーズに作成するために対応いただきますようよ

ろしくお願いいたします。次回の三者面談(12/9～)では、以下の内容について確認をします。資料等のご準備も

合わせてお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～一歩ずつ確実に

進路を進め～ 

鶴

鶴ヶ島市立鶴ヶ島中学校 

３年進路通信 No.13 

令和元年 11 月 20 日発行 

       進路指導部            

【面談の内容】 

①第一志望校が公立高校の場合の再確認 

（第一志望が公立高校の場合は、この時点でできるだけ一校に絞ります。ただこの時点で絞り込

めない場合には、年明け１月に希望制で三者面談を実施する場合もあります。） 

②国立私立受験校の受験方式、日程等の確認 

③国立私立受験校の書類等の確認（推薦書など） 

④「第 2 回調査書事前確認書」の回収と内容確認 

※受験校の入試要項や資料など、面談に必要なものが 

あればご持参ください。 

⑤「受検(験)手続き・調査書等の作成願（全員）」 

「学校長推薦入試手続き願（希望者のみ）」  の提出 

面接練習について 

校長先生、教頭先生による第１回目の面接練習も

もうすぐ終わります。緊張して思い通りに答えられ

なかったり、自分らしさを発揮し手応えある面接結

果を出せたり、様々な体験ができていたようです。

今回の面接練習は、「面接の雰囲気を味わう」「面接

の基本を学ぶ」が主な目的でした。受験で面接のな

い人たちも、社会に出る時の参考にしてください。 

また、希望者には再度面接練習を行います。２

回目の内容は、志望校の過去の面接内容項目に合

わせての練習を行う予定です。面接を重視してい

る学校も少なくありませんので、２度３度練習を

重ねていくことは自分自身にとってさらにプラ

スになるはずです。この機会をたくさん利用して

下さい。 

《私立学校受験用証明写真撮影のお知らせ》 

 希望者を対象に本校にて、下の日時に受験用証明写

真の撮影を実施します。後日、お知らせを掲示します

ので、写真の大きさや料金などを確認してください。

申し込み用封筒等はこれから配布予定です。なお、事

前の申し込みはありません。撮影日当日に申し込み封

筒に代金を添えて申し込みになります。 

【日 時】１２月１０日（火）１４：００～ 

（この日は４時間授業です。 

希望者は学校に残り撮影しだい下校の予定です。） 

※受験用証明写真については、公立高校の出願には 

必要ありません。 

※私立高校の多くは出願の際に必要になります。 

受験校の要項等をご確認いただき、お申し込みくだ

さい。 

 

 

 
提出書類への署名と捺印を 

忘れずにお願いいたします。 



 
早めに担任へご提出ください。 

 

 

12 月９日（月）から、第３回三者面談が実施されます。短期間で多くの書類の準備がありますので、提出す

る書類を以下にまとめて記載します。ご確認の上、ご協力お願いいたします。 

 

１ 第 2 回調査書事前確認書 

提出日 三者面談当日   該当者 全員提出 
➡前回の面談時にご提出いただいた「第 1 回調査書事前確認書」をもとに追加訂正等をしています。また、「総

合の学習の記録」の欄には新たに追記がされています。再度新たな記載内容も含めて最終確認をお願いいた

します。３学年評定と３学年欠席数、受験志望校名は記載されていません。（3 学年の内容につきましては、

12 月 24 日で配付する「通知書」にてご確認ください） 
 

２ 受検(験)手続き・調査書等の作成願 

 

提出日 三者面談当日   該当者 全員提出 

➡受験予定の学校について、調査書の書式、推薦書の有無、出願日を記入してください。特に、書式について

は県立高校の調査書様式のものなのか、高校独自の調査書なのかをよく確認してください。 

 高校独自の調査書の場合は、書類を面談当日に担任にお渡しください。 
 

３ 学校長推薦入試手続願 

提出日 三者面談当日   該当者 希望者 

➡受験予定の学校について募集要項などをよく確認して、希望者は担任の先生に申し出て下さい。 

※県立高校で迷っている場合には、現時点での希望で構いません。 

今後、変更があれば担任に速やかに報告してください。 
 
 

４ 私立高校推薦入試の書類（推薦書など） すぐに作成できない書類もあります。 

提出日 三者面談当日（１２月１６日（月）まで） 

該当者 私立高校受験予定者で、出願までに中学校で作成すべき書類がある者 
➡単願でも併願でも、学校推薦（校長推薦）で受験を希望する人は、推薦書等の中学校で作成する書類を提出

してください。なお、推薦書については、３「学校長推薦入試手続願」も合わせて提出していただきます。

早めに作成し提出してください。学校推薦については、その有無や名称等も学校によってさまざまです。入

試要項をよく確認して、間違いのないようにしてください。 

※ １は封筒に全て入れたままで提出してください。 

※ ２，３，４の書類は進路用のクリアファイル(赤)に入れて提出してください。 

提出用と控え用があります。どちらにも記入していただき提出用をご提出ください。 


